— 1 —

各街办，局机关相关科室，各农业经营主体：

根据市农业农村局《关于印发 2024 年第二批省级农业专项

资金项目实施方案的通知》（市农发〔2024〕123 号）精神，

结合我区实际，现将 2024 年第二批省级农业专项资金项目申报

工作有关事项通知如下：

一、项目计划安排

本次计划安排涵盖农业生产发展、畜牧全产业链建设、动

物防疫项目，总资金 481.58 万元。

二、项目申报要求

（一）申报程序和申报时间

1、申报程序。各项目申报主体按照申报指南支持方向将项

目申报资料报所属街道办事处，各街办以正式文件形式报区农

业农村局〔文件标题统一文字为“××街办关于报送 2024 年第

二批省级农业专项资金项目的函”〕。

— 2 —

2、申报时间。请各街办、局属各相关单位 9 月 9 日前将项

目申报材料报对口业务科室。各业务科室对街办、局属单位申

报的项目随报随审，确保申报的项目具备实施条件，明确项目

依据、测算标准和落实项目实施的必要条件及准备相关证明材

料。

（二）申报材料的组成及报送

1、项目申报资料一式叁份（街办壹份，农业农村局业务科

室贰份），应包括：①2024 年第二批省级农业专项资金项目投

资计划汇总表（附件 1）；②项目标准文本（附件 2）；③绩效

评价表（附件 3）；④其他证明材料。

2、同时要报送项目申报资料电子文档。

3、各类别项目的其他报送要求按照附件规定报送。

附件：1.项目申报指南

2.投资计划汇总表

3.项目实施方案（模板）

4.绩效评价表

农业生产发展 联系人：张红红 86876180

畜牧全产业链建设 联系人：李 伟 86863386

动物疫病防控 联系人：李 伟 86863386

西安市阎良区农业农村和林业局

2024年 9月 3日

— 3 —

附件1-1

一、建设内容

立足全区粮食生产功能区，突出玉米、小麦两大作物，兼

顾油菜等优势特色作物，通过在重点区域建设粮油作物百千万

综合示范基地，强化单产提升试验示范，实现粮油大面积单产

提升。

（一）粮油作物“百千万”样板。立足全区粮食生产功能

区，建设 3 万亩小麦、3 万亩玉米高产示范田，创建一批小

麦、玉米等“百亩田、千亩方、万亩片”样板，集成“土、

种、肥、水、药、机”等生产要素，大力推广以小麦宽幅沟

播、玉米增密度等为重点的绿色高效技术，通过统一良种供

应、统一技术支持、统一肥水管理、统一病虫防控、统一机械

作业的“五统一”模式，由点到线及面，推动典型产量转化为

大田产量，辐射带动大面积均衡增产。

（二）粮食生产吨粮村。遴选代表性强、基础条件好、辐

射带动能力突出的粮食主产区吨粮村 2 个，集中运用关键农机

农技，科学组织粮食生产，全面提升多料作物综合产能提升，

力争实现亩均粮食产量 1000 公斤以上，实现村粮食大面积单

产提升。其中“吨粮村”实施面积不少于 0.3 万亩，

二、补助对象及标准

粮油单产提升的补助对象为实际参与粮油种植的种植大

— 4 —

户、家庭农场、农民合作社、农业企业等实际种粮者及有关主

体，根据其承担的重点任务数量、环节，开展新品种、新技

术、新模式等示范推广予以补助，“粮油作物百千万样板”、

“吨粮村”不在同一地块内叠加实施。

（一）粮油作物百千万综合示范基地。小麦、玉米按照亩

均 50 元的标准进行补助，其中 3 万亩小麦、3 万亩玉米高产示

范各补助 150 万元。

（二）粮食生产吨粮村按照每个“吨粮村”30 万元的标准

予以补助。

三、资金支持环节

资金可用于耕种机械作业，统一供种、统一农资、统一技

术、统一管理等物化投入，推广先进新优品种、施药机械、制

种机械、节水器材、改进施药方式、购买病虫绿色防控、耕种

收一体作业等社会化服务，技术指导、优质品种推广、新技术

集成组装、瓶颈技术公关等领域的补助，粮油绿色高效提单产

补助资金不与中央粮油绿色高产高效、社会化服务等支出功能

相近的资金在同一地块上叠加补助。

— 5 —

一、建设内容

（一）畜禽肉类产业链。围绕肉牛产业，重点开展良种引

进扩繁、标准化规模养殖、粪污资源化利用、畜禽屠宰生产、

安全生产风险管控等，新建、改扩建标准化规模养殖场，提升

生产质量、效益、竞争力，加快提升产业链发展水平，壮大产

业规模。

（二）畜牧业生产监测预警。依托省、市、县、村、场（

户）五级畜牧业生产监测体系，提高监测点服务能力和装备水

平。开展生产监测，提升数据采集效率与监测预警能力，科学

指导全区畜牧业生产发展。

二、补助对象及标准

补助对象为生产经营稳定，信用良好，具备稳定良好联农

带农机制的畜牧从业主体，包括具备土地、环保等手续，且在

农业农村部直联直报系统备案的养殖场户，以及养殖投入品生

产企业、畜产品生产企业和承担有关试验示范、推广监测的有

关单位。优先支持国家畜禽核心育种场、部级畜禽养殖标准化

示范场、国家级无非洲猪瘟小区、国家级动物疫病净化场、产

业链龙头企业、大型种畜禽场等。具体补助对象、主体数量及

补助额度，根据当地产业发展需求、主体养殖规模、项目建设

内容及规模、综合生产成本等确定。

— 6 —

（一）畜禽肉类产业链。肉牛养殖主体每个补助不超过500

万元。其中，行业龙头企业根据产业规模、综合生产成本、联

农带农效益等因素单体最高补助不超过500万元；国家畜禽核心

育种场、部级畜禽养殖标准化示范场、国家级无非洲猪瘟小

区、国家级动物疫病净化场单体补助不超过200万元。

（二）畜牧业生产监测预警。根据监测点位分布、承担任

务数量、设备物资综合成本等因素，每个监测村（场、点）补

助不超过4000元。

三、资金支持环节

资金重点用于引种育种、综合生产能力提升、试验示范推

广、监测预警等畜牧业生产直接相关的环节。不得用于新建楼

堂馆所、发放人员工资、科研版面、人员差旅等与畜牧生产能

力提升不直接相关的支出。

（一）畜禽肉类产业链。主要用于规模养殖场生产能力提

升，从境外或国家核心育种场引进良种，开展生产性能测定，

组建高产核心群，减少兽药使用，完善畜禽屠宰生产，开展粪

污资源化利用、节水养殖、饲草料加工、安全生产等工艺设备

提升改造及新技术试验推广等。

（二）畜牧业生产监测预警。主要用于信息采集处理设

备、物联传感设备的配置以及预警信息发布等直接相关支出。

— 7 —

一、建设内容

（一）动物疫病监测净化。按照《西安市动物疫病监测与

流行病学调查计划（2021-2025年）的通知》有关要求，开展动

物疫病监测采样，完成动物疫病消灭计划、疫情预测预警、流

行病学调查、动物疫病的检测诊断和疫病净化等所需实验室检

测工作。

（二）重大动物疫病和重点人畜共患病应急防控。加强重

大动物疫病防治，强化乳业、畜禽肉类等全产业链技术支撑，

组织重点人畜共患病老疫区开展原点监测。实施重大动物疫病

和人兽共患病防控和净化，提升动物疫病净化场、净化区水平

区，促进动物防疫由重点控制向全面净化转变。

（三）重大动物疫病扑杀和养殖环节病死猪无害化处理。

及时扑灭动物疫病，防止病原扩散蔓延，开展因重大动物疫病

或重点动物疫病监测阳性强制扑杀动物和养殖环节病死猪无害

化处理。

二、补助标准

（一）动物疫病监测净化。根据监测采样的畜种、病种、

检测方法、任务量，动物疫病监测净化补助 8万元，按照《动

物疫情监测与防治预算定额标准（试行）》执行。

（二）重大动物疫病和重点人畜共患病应急防控。根据防

控风险、监测采样、阳性扑杀难度及处理成本、有关研究和防

— 8 —

控技术集成，重大动物疫病和重点人畜共患病应急防控补助 5

万元。

（三）重大动物疫情扑杀和养殖环节病死猪无害化处理。

重大动物疫情扑杀对因强制扑杀动物给养殖场户造成损失的予

以补助，支持养殖场户恢复生产、强化措施，提高防疫能力水

平，补助标准按照陕西省农业厅陕西省财政厅《关于印发陕西

省调整完善动物疫病防控支持政策暂行方案的通知》（陕农业

发〔2016〕102号)执行。养殖环节病死猪无害化处理对生猪养

殖过程中因动物疫病等原因死亡的生猪收集和无害化处理者予

以补助。重大动物疫情扑杀和养殖环节生猪无害化处理补助

0.58万元。鼓励区县级予以配套，资金包干使用。

三、支持方向

肉羊布病净化场维持监测、监管 3万元，承担省级动物疫

病定点监测、流行病学调查、外来动物疫病采样工作任务 5万

元，基层动物防疫体系建设及效能评估 5万元，布病监测阳性

强制扑杀 0.06万元，养殖环节病死猪无害化处理补助省级配套

0.52万元。

四、实施单位

动物防疫项目由区动物疾病预防控制中心和区农业综合执

法大队实施。

五、有关要求

（一）确保资金公共卫生保障方向。补助资金可用于动物

疫病防控中所需的疫苗、耳标、疫苗保温箱、便携式畜牧医药

— 9 —

箱、消毒注射器械等强制免疫物资，监测试剂、采样设备、实

验耗材等防疫物资，实施强制免疫、无害化处理收集等政府购

买服务监督设备、消杀药剂、应急处置等与动物防疫直接相关

的支出。不得用于楼堂馆所建设、偿还债务、发放人员工资、

弥补公用经费等与支持内容无关的支出。要严格经费管理和监

督，设定绩效目标，充分发挥财政资金公共保障作用，提升动

物疫病防控能力，确保公共卫生安全。

（二）发挥资金动物防疫目标绩效。要建立精准高效的防

疫目标绩效，理顺动物疫病防控体制机制，加强经费的预算执

行管理，提高预算执行的及时性与有效性，切实提升政策的精

准性、指向性和实效性，充分发挥资金使用效益。

（三）落实资金项目预算信息公开。坚持公开透明原则，

要通过多种形式推进信息公开，做好政策内容、补贴对象、补

贴标准、受益对象等信息公开公示，认真落实群众的知情权、

参与权和监督权。项目经费使用单位和个人严禁滞留截留、虚

报冒领、挤占挪用动物防疫等补助经费，以及其他违规违法行

为。

（四）加强动物防疫项目监督评价。要组织核实资金支持

对象的资格、条件，督促检查工作任务清单完成情况，开展绩

效目标执行情况监控和绩效评价等工作，加强监督检查。于

2024年 11月 25日前将动物防疫等补助项目实施总结、强制免

疫疫苗补助使用、结算和结余情况、以及下一年度强制免疫疫

苗需求计划报市农业农村局、市财政局。

— 10 —

附件 2

街办：

项目名称
项目建设单

位及负责人
建设地点

建设

年限

建设

性质
建设规模及主要内容 财政支持环节

投资

总额

（万元

）

资金来源（万元）

自筹
区县

配套

市级

财政

项目类别：

需填写具体

建设单位及

负责人

具体到街

办，村

填写

新建

、扩

建、

续建

其中

一类

填写项目的建设年度项目拟实施情

况。符合实际填写。

填写需要财政补助的建设内

容，该栏资金量与市上支持

栏相同。

本年度

项目建

设总投

资

合计

— 11 —

附件3

一、可行性分析

1.项目依据：项目区自然、经济、社会条件；项目区农

业及社会经济发展方向重点；项目建设的必要性、迫切性、

可行性。

2.建设目标：产品目标、功能目标、效益目标。

3.条件分析：通过市场分析、社会需求、生态改善、经

济发展、资源条件、原材料条件、交通条件、经营管理能力

及技术情况分析项目建设的有利条件和不利因素。

4.项目提出过程、现在基础及准备情况。

二、项目概况

（一）建设单位及法人

写清概况

（二）建设地点

具体到街办，村组号

（三）建设期限

年月至年月

（四）建设性质

新建/改建/扩建

三、建设内容

1、

2、

— 12 —

3、

四、投资估算及资金来源

该项目总投资XX万元。其中自筹XX万元，申请市级财政

补助XX万元。

财政补助资金XX万元，主要用于：

1、建设XXXX，财政补助XX万元；

2、建设XXXX，财政补助XX万元；

3、建设XXXX，财政补助XX万元。

五、进度安排

XXXX年XX月至XXXX年XX月，完成XXXXX;

XXXX年XX月至XXXX年XX月，完成XXXXX;

XXXX年XX月至XXXX年XX月，完成XXXXX。

六、效益分析

（一）经济效益

（二）社会效益

（三）生态效益

七、保障措施

1．项目的经营管理体制：如运行模式、机构设置、职

权划分、人员配备、经费预算等；

2．项目的实施组织方式：如工程承包、资金筹集、物

资采购、人力调配、土地调整、监测评价、竣工验收等。

— 13 —

附件4

（2024 年度）

项目名称

主管部门

资金金额
（万元）

实 施 期 资 金 总
额：

其中：财政拨款

其他资金

总体目标

年度绩效
指标

一级指标 二级指标 指标内容 指标值 备注

产出指标

数量指标

质量指标

时效指标

成本指标

效益指标

经济效益
指标

社会效益
指标

生态效益
指标

可持续影
响指标

满意度
指标

服务对象
满意度指
标

	农业生产发展项目申报指南